
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 37822Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 03 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USO CONSAP.LEDEL FARMACO
____________________________________________________________________________

Assunto il 18/09/2023
Numero Registro Dipartimento 887
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13169 DEL 19/09/2023

Oggetto: IMPEGNO SOMME PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE LEGALI DI CUI ALLASENTENZA DEL TAR CALABRIA N. 1758/2021.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:

 con sentenza n. 1758 del 12 ottobre 2021 il TAR Calabria, nel definire il giudizio recante R.G. n.280/2021, ha, tra l’altro, condannato in solido la Regione Calabria e la dott.ssa Luciana Pellicanò, inqualità di interveniente ad opponendum, al pagamento in favore di parte ricorrente delle spese digiudizio, liquidate in euro 3.305,00 per compensi, oltre spese generali, IVA e C.P.A. come per legge;
 come evincesi dalla documentazione conservata in atti, la dott.ssa Pellicanò, coobbligata in solido, surichiesta del creditore ha provveduto al pagamento integrale delle spese di lite per l’importocomplessivo di euro 5.472,39, di seguito dettagliate:

Onorari € 3.305,00
Spese generali ex art. 13, comma 10, della L. n. 247/2012 (15% suonorari) € 495,75
Cassa Avvocati (4%) € 152,03
Totale su Imponibile € 3.952,78
IVA 22% su Imponibile € 869,61
Spese esenti ex art. 15 DPR 633/72 (C.U. TAR) € 650,00
TOTALE € 5,472,39

 con atto di diffida e messa in mora, trasmesso dall’Avvocatura regionale a mezzo PEC del 10 agosto2023, conservata in atti, la dott.ssa Luciana Pellicanò, per il tramite del proprio legale di fiducia, haagito in regresso per il pagamento della quota parte delle spese di lite posta a carico della RegioneCalabria dalla sentenza n. 1758/2021 del T.A.R. di Catanzaro;
DATO ATTO CHE:

 il Settore n. 3 “Assistenza Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate,Educazione all’Uso Consapevole del Farmaco” del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari”, con propria nota prot. n. 382060 del 4 settembre 2023, ha chiesto l’assegnazione di unaquota parte del capitolo di bilancio n. U12004040601, per un importo pari ad € 2.736,20(duemilasettecentotrentasei/20), al fine di procedere all’impegno ed alla liquidazione dell’importodovuto;
 l’Avvocatura regionale, con PEC dell’11 settembre 2023, ha autorizzato l’accesso al capitolo n.U1204040601, per l’importo di euro 2.736,20 (duemilasettecentotrentasei/20), corrispondente allaquota parte delle spese di lite posta a carico della Regione Calabria, coobbligato in solido, di cui allasentenza del TAR Calabria n. 1758/2021;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quantosono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE:

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previstedall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;



 ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessariacopertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601 del bilancio regionale 2023, e la correttaimputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;
RITENUTO necessario, al fine di evitare l’avvio delle procedure esecutive con conseguente aggravio di spesea carico dell’Amministrazione regionale, impegnare la somma di euro 2.736,20(duemilasettecentotrentasei/20), corrispondente alla quota parte delle spese di lite posta a carico dellaRegione Calabria, coobbligato in solido, di cui alla sentenza del TAR Calabria n. 1758/2021, sul capitoloU1204040601 del bilancio regionale 2023;
VISTI: la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che individua compitie responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 il D.P.G.R.n.354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;
 la circolare prot. n. 397568 del 18/11/2019, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento“Organizzazione – Risorse Umane”, ad oggetto “Disposizioni per la redazione e la pubblicazione deidecreti dirigenziali della Regione Calabria”;
 la D.G.R. n. 159 del 20 aprile 2022, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale– Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
 il D.D.G. n. 4890 del 5 maggio 2022, recante “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 159 del 20aprile 2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa Del Dipartimento "Tutela Della Salute,Servizi Socio-Sanitari”;
 la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;
 il Regolamento Regionale nr. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;
 la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;
 la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;
 la D.G.R. n. 189 del 28 aprile 2023, recante “Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva”;
 la circolare prot. n. 196397 del 2 maggio 2023, ad oggetto: “DGR n. 189 del 28/4/2023 recante“Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa successiva” - Prime indicazionioperative”;
 la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021 e il successivo D.P.G.R n. 232 del 29 novembre 2021 con iquali è stato conferito alla Dott.ssa Iole Fantozzi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
 la D.G.R. n. 3 del 18 gennaio 2022 e il successivo D.P.G.R n. 3 del 25 gennaio 2022 con i quali è statoconferito alla Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli l’incarico di Dirigente del Settore n. 3 “AssistenzaFarmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate, Educazione all’usoconsapevole del farmaco del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” della Giuntadella Regione Calabria;



VISTI altresì:
 il D.Lgs.n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e deglischemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015 di attuazione dello SplitPayment;
 la L.R, n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la L.R, n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025;
 la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011,n.118);
 la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);

VISTA la proposta di impegno n. 7411/2023 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
1.DI PRENDERE ATTO della condanna della Regione Calabria, quale coobbligata in solido, al pagamento, infavore di parte ricorrente, delle spese di giudizio, disposta dal TAR Calabra con la sentenza n. 1758 del 12ottobre 2021, liquidate in euro 3.305,00 per compensi, oltre spese generali, I.V.A. e C.P.A. come per legge;
2. DI IMPEGNARE la somma di euro 2.736,20 (duemilasettecentotrentasei/20), corrispondente alla quotaparte delle spese di lite posta a carico della Regione Calabria, coobbligato in solido, di cui alla sentenza delTAR Calabria n. 1758/2021, sul capitolo U1204040601 del bilancio regionale 2023, giusta proposta di impegnon. 7411/2023;
3. DI NOTIFICARE copia del presente decreto, a cura del Responsabile del Procedimento, all’Avv. AmeliaEva Cugliandro;
4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoOTELLO AMBROSIO(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteRITA FRANCESCA SCARPELLI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 37822Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 887 del 18/09/2023

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARISETTORE 03 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USO CONSAP.LEDEL FARMACO

OGGETTO IMPEGNO SOMME PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE LEGALI DI CUI ALLASENTENZA DEL TAR CALABRIA N. 1758/2021.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 19/09/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
41

1/
20

23

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

18
00

90
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ut

el
a 

de
lla

 S
al

ut
e 

 S
er

vi
zi

 s
oc

io
-s

an
ita

ri

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

11
/0

9/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
11

/0
9/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
Im

pe
gn

o 
so

m
m

e 
pe

r 
il 

pa
ga

m
en

to
 d

el
le

 s
pe

se
 le

ga
li 

di
 c

ui
 a

lla
 s

en
te

nz
a 

de
l T

A
R

 C
al

ab
ri

a 
n.

17
58

/2
02

1.

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
04

06
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I G

IU
S

T
IZ

IA
 A

 C
A

R
IC

O
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
I P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I G
IU

R
IS

D
IZ

IO
N

A
LI

, L
O

D
I A

R
B

IT
R

A
LI

O
 A

C
C

O
R

D
I T

R
A

N
S

A
T

IV
I, 

IV
I C

O
M

P
R

E
S

E
 L

E
 S

P
E

S
E

 A
C

C
E

S
S

O
R

IE
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.1
0

01
.3

7
U

.1
.1

0.
05

.0
4.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

04
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
78

22
Im

pe
gn

o 
so

m
m

e 
pe

r 
il 

pa
ga

m
en

to
 d

el
le

 s
pe

se
 le

ga
li 

di
 c

ui
 a

lla
 s

en
te

nz
a 

de
l T

A
R

 C
al

ab
ria

 n
. 1

75
8/

20
21

.

Im
p

o
rt

o
:

2.
73

6,
20

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

2.
73

6,
20

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
2.

73
6,

20

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

2.
73

6,
20

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U1204040601 Competenza

720.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 449.149,34

Disponibile 270.850,66

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7411 2023 11/09/2023 2.736,20

IN DATA

19/09/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


